versationem vestram inter Gentes habentes bonam ; » (*Tim.*, iv, v. 12) « Exemplum esto fidelium in verbo et conversatione. »

II. *Deinde* cum dicit : « Renovamini, etc. », ostendit, quod debemus novum statum induere. Circa quod tria facit : primo, ostendit per quid consequi possumus hanc novitatem ; secundo, in quo hæc novitas consistat ; tertio, in quæ sit. — 1<sup>o</sup> quantum ad primum dicit : « Renovamini spiritu, etc. » Ubi notandum est, quod licet spiritus multipliciter dicatur in homine, tamen triplex spiritus invenitur, sc. Spiritus Sanctus (*1<sup>re</sup> Cor.*, iii, v. 16) : « Nesceitis quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis ? » Item spiritus rationalis (*Gal.*, v, v. 17) : « Caro concupiscit adversus spiritum. » Item spiritus phantasticus (*Osee*, ix, v. 7) : « Scitote Israel stultum prophetam, insanum virum, spiritualem, » id est phantasticum. Hoc ergo quod dicit : « Spiritu mentis, » sumitur pro Spiritu Sancto. Dicit autem causam renovationis esse Spiritum Sanctum, qui habitat in mente nostra (*Gal.*, iv, v. 6) : « Misit Deus Spiritum Filii sui in corda, etc. ; » (*Ps.*, ciii, v. 30) : « Emitte Spiritum tuum, et creabuntur, etc. » Vel potest accipi spiritus pro spiritu rationali ; et tunc spiritus idem est, quod mens nostra, et est simile huic, quod dicitur (*Col.*, ii, v. 11) : « In expoliatione corporis carnis, » id est corporis, quæ est caro : ita hic spi-

l'esprit de l'âme, » c'est-à-dire, dans l'esprit qui est âme. L'Apôtre s'exprime ainsi, parce qu'il y a en nous un autre esprit, qui n'est pas l'âme, je veux dire, celui qui nous est commun à nous et aux animaux sans raison. Que si S. Paul dit (v. 23) : « Renouvelez-vous dans l'intérieur, etc., » c'est que ce qui n'est pas corrompu est nouveau, et n'a pas besoin de renouvellement. Si en effet Adam n'eût pas été corrompu, il n'eût pas eu besoin de renouvellement, et nous-mêmes pas davantage. Mais parce qu'il fut corrompu, il lui fallut, et il faut à ses descendants comme à lui, un renouvellement. Il est donc nécessaire que ce renouvellement s'opère, pour notre âme, dans le temps présent; et, pour notre corps, dans le temps à venir, « quand ce corps corruptible sera revêtu de l'incorruptibilité, et ce corps mortel de l'immortalité » (1<sup>re</sup> Corinth., xv, v. 53). L'Apôtre dit donc : « Renouvelez-vous dans l'intérieur, etc., » c'est-à-dire : ici-bas, car si le renouvellement du corps n'a pas lieu dans la vie présente, jamais le corps qu'elle habite ne sera renouvelé. On peut encore entendre par l'esprit de l'âme : dans votre âme devenue spirituelle, ce qui revient au même.

2<sup>o</sup> L'Apôtre explique ensuite ce second point : en quoi ce renouvellement consiste, en disant (v. 24) : « Et revêtez-vous de l'homme nouveau, etc. » Observez que de même que le premier principe de vétusté, en toutes choses, fut Adam, par qui le péché est entré dans tous les hommes, le premier principe du renouvellement et de la nouveauté c'est Jésus-Christ, car, de même que tous meurent en Adam, tous vivront aussi en Jésus-Christ. C'est de là qu'il est dit (Galat., vi, v. 15) : « En Jésus-Christ la circoncision ne sert de rien, ni l'incirconcision,

ritu mentis, id est spiritu, qui est mens : hoc autem dicit, quia in nobis est alius spiritus, qui non est mens, qui, sc. est communis nobis et brutis. Dicit autem : « Renovamini spiritu mentis, » quia illud quod non est corruptum, est novum, nec renovatione indiget. Nam si Adam corruptus non fuisset, renovatione non indiguisset, nec nos etiam. Sed quia corruptus fuit, renovatione indiget, et ejus posteriores. Et ideo oportet renovari nos in presenti secundum animam, et in futuro, secundum corpus, « quando corruptibile hoc induet incorruptionem, et mortale immortalitatem, » ut dicitur (1 Cor., xv, v. 53). Dicit ergo : « Renovamini spiritu, » hic sc. quia nisi in presenti spiritus renovetur, nunquam corpus ejus innovabitur.

Vel potest exponi spiritu mentis, id est mente vestra spirituali facta, et in idem reddit.

2<sup>o</sup> In quo autem hæc renovatio consistat, quantum ad secundum subdit, cum dicit : « Et induite novum hominem, etc. » Hic advertendum est, quod sicut uniuscujusque rei primum vetustatis principium fuit Adam, per quem peccatum in omnes intravit, ita principium fuit Adam, per quem peccatum in omnes intravit, ita principium primum novitatis et renovationis Christus est, quia sicut in Adam omnes moriantur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. Unde (Gal., vi, v. 15) : « In Christo Jesu neque circumcisio, neque præputium aliquid valet, sed nova crea-

mais la nouvelle creature. » — « Revêtez-vous donc de Notre Seigneur Jésus-Christ » (Rom., XIII, v. 14).

3<sup>o</sup> L'Apôtre montre aussitôt quel est ce renouvellement, lorsqu'il dit (v. 24) : « Qui est créé selon Dieu dans une justice, etc. » Ces paroles peuvent être entendues de trois manières : d'abord en rapportant le « qui, » à l'esprit, c'est-à-dire l'esprit qui est notre âme, « a été créé de Dieu, » à savoir, dans la justice originelle, c'est-à-dire, dans sa propre nouveauté. Ou : « a été créé » d'une création nouvelle, afin qu'il fût revêtu de la justice (ci-dessus, II, v. 10) : « Créés en Jésus-Christ dans les bonnes œuvres. » Ou encore, le « qui » peut se rapporter à l'homme nouveau, c'est-à-dire, Jésus-Christ, et alors on construit ainsi : « Qui a été créé, » formé dans le sein de la Vierge, « selon Dieu, » c'est-à-dire non par le concours de l'homme, mais par le Saint-Esprit. Ou enfin : « Qui a été créé, » selon l'être de la grâce, à son état de plénitude; et cela « dans la justice, » par rapport aux hommes, « et la sainteté, » par rapport à Dieu, « pleine de vérité, » et non supposée (S. Luc, I, v. 75) : « Dans la sainteté et la justice. » Ou afin que la sainteté soit dans le cœur, la vérité sur les lèvres, et la justice dans les œuvres.

tura. » — « Induimini » ergo « Dominum nostrum Jesum Christum » (Rom., XIII, v. 14).  
3<sup>o</sup> Quæ autem sit renovatio ostendit, cum dicit : « Qui secundum Deum creatus est, etc. » Hoc autem potest intelligi tripliciter : uno modo sic, ut ly, « Qui, » referatur ad spiritum, id est spiritus, qui est mens nostra creatus est a Deo, sc. in originali justitia, sc. in sui novitate. Vel creatus nova creatione, ut esset justus (supra, II, v. 10) : « Creati in Christo Jesu in operibus bonis. » Vel ly, « Qui, » potest referri ad novum hominem, sc. Christum. Et tunc constructur sic : « Qui creatus est, » id est formatus in utero Virginis secundum Deum, id est non semine humano, sed Spiritu Sancto. Vel « creatus est » secundum esse gratiæ et plenitudinis, et hoc, « in justitia quo ad homines, » et sanctitate, » quo ad Deum, et hoc « veritatis, » non falsitatis (Luc., I, v. 75) : « In sanctitate et justitia. » Vel ut sanctitas sit in corde, veritas in ore, justitia in opere.

LEÇON VIII<sup>e</sup> (Ch. iv<sup>e</sup>, w. 25 et 26.)

**SOMMAIRE.** — Les péchés intérieurs sont condamnés, parce qu'ils corrompent l'âme. Parmi ces péchés, au premier rang, se trouvent le mensonge et la colère.

25. *C'est pourquoi en vous éloignant de tout mensonge, que chacun parle à son prochain dans la vérité, parce que nous sommes membres les uns des autres.*

26. *Si vous vous mettez en colère, gardez-vous de pécher : que le soleil ne se couche pas sur votre colère. Ne donnez point de lieu au diable.*

Après la recommandation générale de se revêtir de l'homme nouveau, l'Apôtre donne ici des préceptes spéciaux. Il interdit aux Ephésiens d'abord les péchés intérieurs qui corrompent l'âme ; ensuite les péchés extérieurs qui souillent la chair (v. v. 5) : « Qu'on n'entende pas seulement parler parmi vous, ni de fornication, etc. » Le premier de ces points se subdivise en deux. L'Apôtre condamne d'abord les péchés qui consistent dans un désordre personnel ; en second lieu, ceux qui consistent dans le désordre des autres (v. 29) : « Que nul mauvais discours, etc. » La première subdivision a trois parties. L'Apôtre condamne I<sup>o</sup> le péché qui pervertit le jugement de la raison ; II<sup>o</sup> celui qui porte au désordre l'appétit irascible (v. 26) : « Si vous

vous mettez en colère, gardez-vous de pécher ; » III<sup>o</sup> le péché qui appartient au concupiscible (v. 28) : « Que celui qui dérobaît ne dérobe plus, etc. »

I<sup>o</sup> Sur la première partie, S. Paul fait trois choses : I. il détourne d'un vice ; II. il porte à une pratique ; III. il en donne la raison. — I. Il détourne d'un vice, qui appartient au vieil homme, en sorte que ce passage est explicatif de ce qui précède (v. 24) : « Revêtez-vous de l'homme nouveau. » Pour qu'on s'en revête, l'Apôtre défend d'abord de mentir, parce que ce péché de parole corrompt, à l'égard de la raison, la vérité ; c'est ce qui lui fait dire (v. 25) : « C'est pourquoi, » suppléé, afin de vous revêtir de l'homme nouveau, « en vous éloignant de tout mensonge, » parce que, comme dit le Psalmiste (v. v. 7) : « Vous perdrez tous ceux qui profèrent le mensonge, » c'est-à-dire le mensonge pernicieux. — II. Il porte au renouvellement, en disant (Zach., viii, v. 16) : « Que chacun parle à son prochain dans la vérité. — III. Et pourquoi ? (v. 25) « parce que nous sommes membres les uns des autres. » Les membres, en effet, s'entraînent, et s'entraînent mutuellement dans la vérité (Rom., xii, v. 5) : « Quoique plusieurs, nous ne sommes qu'un corps, et tous réciproquement les membres les uns des autres. »